MATHIAS CORVINUS Ungarorum Rex, Georgio Podiebrachio boemo Bocmorum Regi bellum intulerat. Georgius, cum Mathiam intra montes, quos ferreos cognominant, ita conclusum fratris per vias a carbonatis arboribus haberet, ut evadere inde sine magno periculo non posset: circumscribi se ab eo, vanisque de pace pollicitationibus circumveniri passus fuit, ut eum aggregandi in locis angustis, vincireque supercederet. Dubravius 130.

In obsidione Leodii, CAROLUS Burg. D. ingressurum se putans in urbem, praemisit Imbercotum Ambianum virum nobilem, quod ei civitati aliquando praefuisset. Is cum non admitteretur, in vicinam Abbatiam sese recipit, eum ducentis circiter militibus. Noctu sub horam nonam audita urbiscampagna, veritus ne opprimeretur, ut ipsos sustineret ad mediam usque noctem, sperans, tum qui infestiores essent, remissus feliciter gesta, defatigatos labore, & vigiliis sponte cessuros, ex oppidanis, qui cum ipso erant, duos emittit in urbem, qui pacis conditionibus propositis morarentur eorum conatus. Is per horam absentibus, audito majore eruptionis tremitu alios quatuor eodem pacis consilio emittit. Qui postuaso ad deliberationem incundam populo, obtinuerunt, ut urbs postero die fuerit tradita. Per eusmodi di cere rationes magna saepe pericula, & incommoda declinari possunt. Philip. Com. 2. histor.

Signi simulatione, absconsione.

CHABRIAS in Naxo adversus urbem navale praelium gesturus, praecipit trierarchis, ut si in aequali, & ancipiti periculo essent, suarum navium signis absconditis insignitas hostiles esse scirent. Pollis Spartanorum dux, Atheniensium navibus obviam factus, cum non haberet Atticum signum, praetervigilavit. Athenienses vero, quemadmodum praecipit erat, ut inque in insignitas naves impressionem fecerunt. Polyen.

ARTEMISIA longam navem agens, non modo Barbarorum, verum etiam Graecorum signum habuit. Si ipsa Graecam navem insequeretur, Barbaricum signum sustulit: si Graecam navem persequeretur fugeretur, Graecum: ut persequentes quasi a Graeca navi abstineret. Polyen. 18.

Libertatis, & Effugii simulatione.

COMMENTUS Artabas cum victus a Julio Caesare ex Gallia in Britanniam fugerit, & forte ad Oceanum secundo vento quidem, sed estu recedente, venisset, quamvis naves in hieci litioribus haerent, pandi nihilominus vela iussit. Quae cum persequens cum Caesare ex longinquo rumentia, & statu plena vidisset, ratus prospero fidei cursum, recessit. Frontinus, & Fulgosi 1. 7. c. 4.

Nebula, Fumo.

EPAMINONDAS ad pontem Spercheii, Thessalis ex adverso oppositus, videns circa auroram a fluvio magnam, profundamque nubem exurgere, praecipit singulis manipulis, ut duos portarent faeces lignorum, alterum viridem, alterum aridum. Media nocte aridum inferne, viridem desuper injectum incendit. Cum simul nox, & nubes atque fumus coirent, Epaminondas per pontem traduxit milites. Qui cum in media planicie essent, postquam fumus cum nube evanisset, Thessali primum transitum hostium senserunt. Polyen. 2. Pari stratagemate Iphicrates e regione castrametantibus hostibus, clam progressus est trium dierum itinere. Idem 13.

C. JUL. CAESAR, cum in Gallia ad Alpes pervenisset, Barbarorum montanorum copias aditus obfidere nuntiabantur. Ille naturam Alpium speculabatur. Infra montem flumina multa labuntur, eximia profunditatem habentia. Ab his magna oritur nubes prima luce sub ortum aurorae. Circa id tempus Caesar dimidas copias ducens, montem circumit. Barbari, nube tenebris offundente, nihil videntes, quos se tenebant. Ille cum supra caput hostium evasisset, clamorem foci tunc dimidia pars exercitus ab inferiore loco vociferationem excepit, montesque ab omnibus partibus resonantes, inexplicabilem barbaris terrorem iniecerunt: qui repente lugam petentes, discesserunt. Ita sine pugna Caesar Alpes superavit. Polyen. 18.

FRANCISCO I. Gallorum Rege, exercitu Belgium incessante, anno 1520. Vide supra, exercituum contra vim hostium tuori. Deladendo in fine.

Nive.

MATHILDIS, Henrici I. Anglorum regis F. post Henrici V. Imp. obitum Gaufredo Andegavensi nupsit, & a fratre cum liberis suis regni haeres instituta, armis Stephanum Bleientem regi invalorum aggressa, ad Vintoniam clade accepta, simulata morte velati cadaver Gloecfridiam delatum est, reliquis suorum caesis, vel captis. Oxonii iterum obfesa, cum iam oppidani dedicationem facere cogerent, media hyeme cum mix omnem campum oppleret, adeo ut milites hostium frigore torpentes legemur vigilias agerent. Mathildis albis vestibus induta, ut specie nivei coloris hostes falleret, noctis silentio egressa est oppido, & scapha per Thamefium vecta, ad arcem Vallinfordensem profugit. Polydorus 112.

Status.

Quidam de Aquileja ab ATTILA Hunnorum Rege expugnata fabulantur, Aquilegentes fame seva laborantes exercituum obsidione, armatas per moenia status, qua custodum ordinem menterent, disposuisse: ipsos in proximam insulam, quam Gradum dicunt, confugisse. Hunnum vi tandem ex ciconis, qui status infederant, dolum cognovisse. Bonifantus 6. Decadis 1.

SUSTINENDO INSTANTEM,

INVAIDENTEM, INSEQUESTEM, INSIDIANTEM.

Loci commoditate, nativa vel artificiali, ut Vallo, Muro, Fossis, & similibus.

Missus Aegyptiorum Regi NECTENABO suppeticas Agefilaus, cum obfideretur eum eo ad hostibus, quorum numero nulla parte comparari sui poterant, castraque fossa circumvallarentur: imperante rege, ut eruptionem cum hostibus diuicaret: negavit inhibitorum hostibus, se, qui pares ipsi se velent reddere. Ut jam parum spati superuisset, quin committeretur fossa, in eo ipso interstitio instructa acie pares cum paribus certantes victoriam retulere. Platarchus in Aep. & Polyen. 1. 1.

Eadem plane ratione BRASIDAS Spartanus obfessus iuxta Amphipolim in difficili, & aspero colle evasit. Polyen. 1. 1. & Front. 1. 1. c. 5.

CLARCHUS praedam copiosam agens, in colle interceptus, cum ab hostibus circumvallaretur, rogandus ducibus, ut periculum adiret, antequam totus collis circumdaretur, bonum

bonum animum eos gerere iussit, quoniam per vallum cum A paucis esset futura pugna. Vespera autem accedente, relicta praeda, in deficiente valli parte, exegit obvios, & in angustia trucidavit. Front. 1. 1. c. 4.

LYSIMACHUS, cum exitum castris destinasset, imprudentia autem hostium in inferiorem deductus, veretur ex superiore hostium incursum, triplices fossas intra vallum obicit: deinde sublimibus fossis circa omnia tentoria ductis, tota castra confodit, & intercepto hostium aditu, simul humo quoque, & frondibus, quas fossis superiecerat, facto impetu, in superiora exiit. Frontin. 1. 1. c. 4.

C. CAESAR bello civili cum adversis Afranium copias educeret, & recipiendi se sine periculo facultatem non haberet, sicut constituerat, prima, & secunda acie furim a tergo ad opus applicata, quindecim pedum fossam fecit, inter quam sub occasum solis armati se milites ejus receperunt. Front. lib. 1. c. 5.

Ad DAGINCURTUM HENRICUS V. Anglorum Rex contra Carolum VI. Francorum Regem aciem instruxerat: cumque hostis numero militum, equitumque praefaret, veritus ne non pariter in fronte, atque latere suorum pugnetur, B ad arcendam equitum vim, & impetum, ut ne peditanus, in quo omne exercitus ejus robur consistebat, ordinem turbarent, neve frangerent, septa ad utrumque latus fecit ex palis feris, vel paulo plus pedibus oblongis utrinque ferratis, ac praeracis, quod si equi in eos incurrent, subito transfoderentur, deditque negotium certis gregariis militibus, qui ut casus, & res posceret, ipsos palos refrigerent, rursumque eo loci figerent, quo pedites se calom referent pugnando. His igitur palorum septis, five vallo, acies pedum se continebat, equitatus vero omnis ab lateribus extra palos stabat. Istum modum munitendi aciem Angli etiam nunc servant, in ventis ad haec alii machinis, praecipue pilis ferreis, quae acuti undique munitis clavibus per terram sparguntur, quibus equites procul a suo pedaturo arcant: nam si remere equi in ipsas machinas incurrerint, aut in vestigio confodientur pallis, vel lassus pedibus cadere cogentur. Polyen. 122.

BOHEMI, apud quos multa plana, raras fossas invenias, equitatumque omnem inter currus claudunt, in curribus vero quasi munitibus armatos collocant, qui missilibus hostem arcant. Cum praelium committitur, ex curribus quasi duo cornua efficiunt, eoque pro multitudine pugnantur, & loci necesse est explicant: retroque, & a lateribus tecti in fronte pugnant: interea paulatim a tergo procedunt, hostiumque acies circumvenit, atque includere conantur. Quo facto haud dubie victoriam parant, cum hostes undique feriantur. Est quoque plausitorum compages ea arte composita, ut ad Imperatoris iussum, qua velit, & quando velit, aperiatur, five ad fugam, five ad insequendos hostes ratio postularit. An. Syro. 1. 4. Com. in Alfonso.

SCYTHAE in conflictu cum Joanne Comneno Imp. Alexii F. in Thracia commisso, ipsa necessitate artium magistra edocit, rem hujusmodi sunt commenti. Omnes currus in orbem conjunxerunt, istaque sua curruum copiarum parte imposita, pro vallo sunt usi: ac milibus obliquos aditus platarum instar in eis reliquerunt. Cum igitur a Romanis virgebantur, tergis obversis in currus tanquam munitam arcem nullo fugae incommodo se recipiebant. Inde recuperatis viribus, tanquam portis erumpentes fortia facinora edebant: neque ea resalid erat, quam moenium expugnatio, qua in media planicie Scythae ex tempore struxerant. Nicias.

Igni obiecta.

CROESUS in Cappadocia victus a Cyro, ut commodè fugam facere posset, militibus imperavit, ut magnam lignorum multitudinem comportarent. His viam angustam, & arcem stravit: cumque axi ingrueret, per eam copias abduxit summa celeritate. Equites vero levissimos, & celerissimos reliquit: qui cum primum illuxisset, sylvam incendere. Hoc pacto Croesus per fugam evasit. Cyrum autem a persequendo flamma prohibebat. Polyd. 17.

ALCIBIADES Tiribazum praefectum Asiae fugiebat. Via erat una. Tiribazus cum manente manu non conferebat, turgent insilabat. Alcibiades noctu manens, & multa ligna secans, ea reliquit injecto igni, atque discessit. Barbari cernentes ignis fulgorem, Graecos manere putabant. Postquam vero rem cognoverunt, impetu facto, cum viam igni interceptam penetrare non possent, a persequendo destiterunt. Polyen. 17.

DEMETRIUS PHALEREUS per angustam viam revertebatur, cum Spartaite extremum agmen adorti, plurimos vulnerarent: ille curruum multitudine coacervata, in angustissimo, difficillimoque loco ignem subdidit. Hostes incensum ignem transire non poterant. Donec vero currus omnes comburentur, Demetrius adhibita festinatione, persequentium vim effugit. Polyen. 14.

HANNO Carthaginensis ab hostibus clausus, locum eruptioni maxime aptum, aggestis levibus materiis, incidit: tum hoste ad certos exitus custodiendos avocato, militum per ipsam flammam eduxit: admonens, ut ora scutis, crura veste contegerent. Frontin. 1. 1. c. 5.

ISCHOLAUS Spartanus in itinere ab altero latere praecipita, & periculosa loca, ab altero montem habente, quem tenebant hostes, orto ingenti vento, sylvam incendit. Itaque hostibus, qui montem obfidebant, fumo, & igni dejectis, hac parte exercitum absque periculo duxit. Polyen. 12.

PELOPIDAS Thebanus, cum in Thessalia flumen transire non posset, instantibus hostibus, castris ad fluvium positus, a fronte vallum circumdedit. Multis lignis exfectis, quietem militibus concedens, media nocte vallum combustit. Igni vero undique in altum sublato, hostes ab insequendo prohibebantur. Pelopidas cum suis absque periculo trajecit. Front. 1. 1. c. 4.

BRASIDAS, cum in angusto loco ad caudam hostes instarent, iussit a colle ligna secare, & vicissim apportare. Materiam deinde iniciens, ignem incendit, ita ut copiosa, multaque flamma sublata, hostes ad caudam impressionem facere prohiberentur. Polyen. 11.

AMILCAR juxta Cronium adversus Dionysii duces castra constitit. Cuius qui Cronium inhabitabant, Carthaginenses urbe recipere vellent, neque duces potestatem facerent: Amilcar hac re cognita, sylvam omnem, qua pro castris hostium erat sane magna, captato adverso hostibus vento, foveis ignibus incendit. Fumus magna copia, & turbine in vultus hostium vi venti deferrebat. Interea temporis Amilcar clam ad moenia transiit, eique portas aperuerunt, qui recipere eum cupiebant, urbemque ducibus ignorantibus ingressus est. Polyen. 15.

Q. SERTORIUS in Hispania, cum a tergo instante hoste flumen transire haberet, vallum in ripa eius in modum cave lunc dedit, & oneratum materiis incendit: atque ita exculsis hostibus, fluvium libere transgressus est. Front. 1. 1. c. 5.

HERCULEJUS legatus Sertorii, cum in Hispania inter duos G montes abruptos longum, & angustum iter ingressus, paucas duceret cohortes, compenfitur ingentem manum hostium advenire, fossam transversam inter montes praefixit, vallumque materia extructum incendit, atque ita intercluso hoste evasit. Idem.

GALANUS Picorum Rex, infelici pugna contra Hengistum Saxonum Ducem usus, noctu impedimentis omnibus cum magna lignorum strue incensis, flammam interjecto discessit suorum celavit. H. Bobertus 18.

LUBECENSES anno M. CCC. IX. Ericum Ducem Saxonie, qui oppidum Molne, sibi impigneratum, vi receperat, obfederant. Ille ubi vidit oppidum se tutari non posse, ipsum incendit, ut restingendi incendio occupati, fugientem sequi omitterent. Crantz. 1. 10. Vandal. c. 14.

Aqua obiecta.

SULTANUS Aegyptius Darganus ab Americo Hierosolymorum Rege victus est tanta clade, ut deplorata spe armis Latinarum obfistendi, in superiorem Aegyptum refugeret. Insequi H trepidos, & victoria uti ardebat Rex, castraque promovet, cum hostis locorum beneficio se texit, Aggers Nilitripit, campisque aqua immissa operuit. Amil. 15.

Celeritate hosti elabi: e jusque causa tum alia facere, tum Impedimenta, & Praedam abicere.

Cum filii JACOB Sicheinitas cum tota urbe delevissent, propter stuprum Dinæ sorori illatum: Jacob metu vicinorum ne contra se coirent, fugam celeritè adornavit. Et omnibus mobilibus, inauribus, deorum statuis, sub quercu ad Sicheim occultatis, cum suis omnibus Bethel profectus est, tanto finitimum terrore, ut nemo illum persequi cogitaret. Gen. 36.

EUMENES in Orcynis Cappadociae campis, ab Antigoni per prodicionem fufus, incidens in Antigoni impedimenta, cum capere ex facili valeret, multa libera capita, & magnam vim

vim fervitorum, opumque collectarum ex tot bellis, & populationibus, veritus est, ne repleti compendio, & praeda, sui evadent ad fugam ignavi, molliorque ad sustinendum errores ad tempus, in quo potissimum spem collocaverat belli, ut abio averfurus Antigonum. Sed qui prorsus operum erat opibus illis sub manu positus retinere Macedonas: iussit, ut corpora curarent, & pabulum darent equis, inde hostes adirent. Mox in occulto ad Menandrum, qui hostium impedimentis praerat, mittit, quasi de eo pro veteri amicitia, & consuetudine esset sollicitus, ut muniret se monens, naturamque quamprimum ex locis equitalibus, & planis se ad proximi montis latus recipere inequitabile, ut cingi non posset. Ut periculum Menander adverterit, & vasis collectis itineri se accinxit: misit Eumenes propalam speculatores, militibusque tanquam signa moturus in hostem edixit, ut arma caperent, & equos haberent fixatos. Ubi vero renunciaverunt exploratores, Menandrum ad loca aspera refugisse, neque posse opprimi: fingens id moleste ferre, abduxit copias. Pama est, cum hac testatur apud Antigonum Menander, atque Eumenum collaudarent Macedones, in partemque humaniorum rem vertent, quod liberos suos in servitutem redigere, & consulari uxores cum poster, abstulissent, & pratermississet: Atquille, dixisse Antigonum, non vestri causa, boni viri, abstulimur istis, verum ne rot se pedicis fugientem intricaret. Hinc vagabundus Eumenes, & fugitans magnam partem militum induxit, ut effugerent: vel quod eorum gereret sollicitudinem: vel quod trahere eos secum mollet, pauciores quam ad signa conferenda, & plures quam ad regendam fugam suam. *Plut. in Eumene.*

SCIAVI Sialandiam invaserant. Primus Radulfus eques ad Suenonem III. Regem Danorum properabat, hostibus à tergo urgentibus. Quoties inculta camporum offenderat, ob armatura molem ægrius fugam conficiebat: Scavos contra simili pondere vacuos liberior equorum pernicitas adjuvabat. Ergo plus viribus equi quam velocitati confusus, cursum per cultos agros de industria direxit, ut hostium eabali debiliores sequi non posset. Interrogatus, Quis esset? Mercatorum se esse, respondit, arma equis commutare solitum. Sed & eum, cui infideret, hoc sibi mercimonio obvenisse, subiunxit. Regem quod Roskildia esse, rogatus asseruit, vera omnia nartans, quod ea in contrariam partem eos interpretaturus confideret. *Saxo. l. 4.*

FERDINANDUS Davalus Pifaricus, & Cafariani exercitus adversus Gallos dux, ob obsidione Massiliensi discedens, ac de Regis Gallie Francisci professione, petendaque Italiae consilio suspicatus, die nocteque aspera saxa nihil intermissis itineribus in Albingaunos Ligures pervenit: atque inde per Finarium, & Carnissarium saltum, diviso exercitu, ad Aquas Statiensis efferventium. Inde ipse ut de bello consultaret, mutatis ad celeritatem iumentis, ad Lanonum exercitus Imperatorem, Ticinum contendit. A hostibus vero Valius, qui peditatus imperium habebat, cum exercitu à Statiensis profectus, tantam peditibus, vel perpetuo viginti trium dierum itinere defessis, maturandi necessitatem imposuit, ut fluminibus vado superatis, & sublati ferè omnibus natura desideris, quæ vel exiguum quietem requirerent, eodem die superato Pappo in spacio XLV. miliarium ad urbem Ticinum perveniret, singulari herclè totius exercitus felicitate cum supra XII. millia lætariorum iumentorum traheret, nullum omnino militis impedimentum in tam longo, infestoque itinere reliquerit. Hic est ille receptus nequaquam fuge permissis supra omnem militarium operum laudem, maximorum ducum iudicio celebratus: quo uno facinore, uti summæ admirationis Pifaricum gloriam solitum ferunt, cum aliquo de se loquendi parcissimus, quæ laudem adterrent, singulari modestia recideret, *Jovius in Piscario.*

Aciei instrutione opportuna.

Hic defensionem nostrorum per Aciei instrutionem consideramus. Ad Hostium vero oppressionem de ea ipsa suo loco agetur infra.

ARISTON una navis tres actuaris comæatum ferentes comitabatur. Ostendebat se citremis hostilis. Cum prorsus omnia deficerent, conductis in unum locum actuaris, propter eas navigabat, ut si hostium irremis in eos, qui frumentum vehabant, impetum fecisset, ab his qui navem obtinebant, innumeris telis premerent. Sin in ipsas actuaris conarentur, impressionem facere, ac vim adhibere, ipse circumcirca na-

vigans, ab lateribus hostilem irremis incommo adificeret, camque inter suam, & onerarias concluderet. *Polyæn. l. 5.*

INACIE LEUCRICA Lacedæmoniorum, ab HERCULE genitus ducentes constituti sunt duces eorum exercitus, Cleombrotus Rex, & Archidamus Agefilæ Regis filius. Apud Bæotios vero Epaminondas, proprio quodam, & insolito ordine usus, clarissimum illam victoriam elicit adeptus. Deligens enim ex universis copiis fortissimos, in altero latere collocavit, in quo etiam ipse præliatus erat. Imbacillos vero in altero cornu constituit, mandatque eis dedit, ut fuga pugnarent, & ad incursum hostium paulatim loco cederent, itaque cum fecisset agmen obliquum, eo cornu, in quo stabant delecti prælium decernere decrevit. Cum igitur utrinque tuba signa darentur, & primo impetu congresserentur exercitus, Lacedæmonii utroque cornu simul aggrediebantur, acie falcata & incurva: Bæotii vero, ab altero cornu subterfugebant ab altero eorum in hostes irruerant. Et primo quidem utrinque fortiter pugnabant, dubium erat certamen. Postea vero cum Epaminondas milites & virtute, & agminis frequentia superiores essent, Rege Cleombroto interfecto, concursum ad cadaver factum, Lacedæmonii corpus quidem obtulerunt, victoriam autem consequi non poterunt. *Diodor. l. 15.*

IPHICRATES circa Philiuentem iter faciebat, Phalange ob locorum difficultatem in longum protensa. Hostibus ad caudam instantibus, & multos vulnerantibus, multaque rapien- tibus, ille cum his viris, qui in latere ibant, conversus, phalangi mandavit, ut ocyus procederet. Ex his vero, qui à dextro, lævoque latere erant, aggregatis ducibus, & præstantissimis, eos ad extremum collocavit. Cum tam prope caudam esset, impetum faciens in hostes persequendo fatigatos, & dissipatos in farinariam rapinis, multos ex ipsis occidit: multo plures etiam captivos abduxit. *Polyæn. lib. 5. & Front.*

TIOTINUS metuens decem naves Laconicas, quas præmiserat navibus ad deducenda navigia, que comæatum vehabant, ne ab Atheniensibus interceptentur, præcepit trientibus, ne pristinum ordinem quaerent, sed quem in præsentem quilibet locum occupasset, eum teneret, ne dum in suos ordines scaphæ traducerentur, ad navigantes hostes impetum repente facerent in dissolutos. Deducens autem naves in saltatum figuram, rostra navium, & circumferentiam in hostes direxit. Navigis vero, & captivis navium in concavitate inclusis, secundum puppim navigavit. *Polyæn. l. 3.*

Idem volens OLYMPIAM transire, & Corinthiorum equitatum metuens, ab altera parte exercitus in longum quadratum agmen instruxit, farcinis, & equitatu in medium coniecto, currusque frequentes agens, & connexos armatos circum hos fors circumdedit: ita ut Olynthii equites equitatione non possent iter, *Idem.*

GHARRIAS per angusta loca cum paucis discedens, instantibus multis hostibus, ipse præcedens dux protectionis robustissimos in extremo collocavit: instantes propulsavit. Nemo igitur ex postremis fugam cepisset, non audens ducem præterire, quippe prohibitus, vel etiam punitus. Hac protectionis constitutione tuto exercitum traduxit. *Idem.*

XENOPHON instantibus in itinere Barbaris, ancipiti acie instructa, omnique necessario comæatu inter eam concluso proficiebatur, collocatis in fine equitibus jaculatoribus, & feutatis, qui Barbarorum impetum propulsarent. *Polyæn. l. 1.*

ALEXANDER (Pittaco, qui nepos erat Pori, insidias iuxta viam tendente, qua angustam convallē habebat, longitudine latitudinis protensam, latitudine vero ad quatuor stadia contractam, transitumque difficilem omnino, & arcum) duplicem equitatus phalangem instruxit, & adversus hostes eduxit: dato præcepto, ut ad frenum, motumque quilibet antecedentem sequeretur: & si hostes ad dextram latum venissent, converterent se secundum hastam, ac deinceps à tergo impressionem facerent: cum vero dextram protectionem obtinissent, ad extremum agmen tenderent. His mandatis, ipse directè iter faciebat, ita ut Gnomoni figura non esset dissimilis. Cum igitur, qui sinistrum latum obtinebant, extremum à dextera parte agmen conspiceret, clamore subdito impetum facerent, similiterque à dextro cornu laxatis frenis viam ad Indos affectarent: illi metuentes ne concluderentur, omnes simul ad angulum exitum tenderunt. Itaque nonnulli Macedonum manibus interfecti, plures vero à sese mutuo conculcati, occubuerunt. *Polyæn. l. 4.*

FULVIUS NOBILIOR, cum ex Samnio in Lucanos exercitum duceret, & cognovisset ad perfugios hostes novissimum agmen eius aggressuros, fortissimum legionem primò ire, ultimo sequi iussit impedimenta. Ita factum per occasione amplexi hostes, diripere farcinas ceperunt. Fulvius legionis quinque cohortes in dextram partem viæ direxit, quinque ad sinistram: atque ita prædationi intentos hostes, explicato per utraque latera milite, clausit, cæciditque. Idem hostibus ter- gum ejus in itinere prementibus, dum flumine interveniente non ita magno, ut transitum prohiberet, moraretur tamen rapiditate, alteram legionem oculo circa flumen collocavit, ut hostes paucitate contempta, audacius sequerentur. Quod ubi factum est, legio que ad hoc disposita erat, ex insidiis hostem aggressa vastavit. *Front. lib. 1. cap. 6.*

C. JUL. CÆSAR revertebatur cum exercitu per angustam viam, ad Lævam paludem, habens ad dextram mare. Hostes extremum agmen carpentes, insidiabant. Hos propellebat incurfionibus, & reflexionibus. Ex mari vero Pompejana classis advigilans, jaculis, ac telis missis, vulnera afferebat. Cæsar iussit milites secuta à sinistra manu in dextram transferre. Ad hunc modum nihil proficere tela jaculantium è mari poterunt. *Polyæn. l. 8.*

Objectione. Quando una parte exercitus vestimus, alteram educimus, vel introducimus.

CORINTHII Syracusanis auxilium militantes, cum intellexissent viginti naves Atticas apud Naupactum appellere, quæ custodias agerent, ac specularentur: impletis viginti quinque triribus, eas in Panormo Achajæ regione Atticarum navium subdixerunt. Dum hæc fe mutuo observant, naves onerarias plene Corinthiorum armatorum à Peloponneso solvuntur, ad opem Syracusanis ferendam. Atheniensis vero iis navibus, quæ è regione stationem habebant, animos intendunt. *Polyæn. l. 6.*

DIOTINUS navigia comæatum vehentia cum decem triribus deducens, deprehensus apud Chium à Lacedæmoniiis, qui viginti naves habebant, instantibus hostibus, quietè circum onerarias fugiens, & celeriores habens naves, nihil damni à persequens passus est, semperque puppibus in extremis impetu factum cum suis, decem demerit: etaque admirabilibus pugna, quæ à fugientibus dequentes vincebantur. *Polyæn. l. 5.*

PHILIPPUS Demetrii F. cum cum Thracis insequerentur, præcepit ut cum tubicem fugam cecinisset, ii, qui postremum agmen tenebant, objectis armis manerent: ut hostes à persequendo remorarentur, atque suis viam præoccupandi facultatem daret. *Polyæn. l. 4.*

HORATIUS COCLES, urgente Perforæ exercitu, iussit suos per pontem redire in urbem: camque (ne casu sequeretur hostis) intercedere. Quod cum efficitur in capite ejus, propugnator ipse infestentur detinuit. Audito denique fragore ponti abrupti, dejecit se in alveum, cumque armis, & vulneribus oneratus tranavit. *Front. l. 2. c. 13.*

Circumtione, aut inclusione hostis: diversis locis tumultum excitando, eliciendo.

Hic effugium nostrum perpendimus, insequentis hostis circumventionem consideraturi.

XERXES in Thermopylis, propter angustias montium multis Perfis amissis, Thracinio quodam homine Ephialte in montibus angustam viam aliam monstrante, mist centum millia hominum. Qui circummeantes, ad tergum Græcorum evaserunt, omnesque occiderunt, quos Leonidas ducebat. *Polyæn. l. 7.*

XENOPHON, cum Barbari locum angustum interceptissent, qua transire Græcos necessarium erat, conspiciat à quodam monte inaccessum collem, in quo Barbari præsidium impostum habebant: assumptis Græcis, quot ad eam rem sufficere existimavit, iter ad illum direxit, ut in summum cacumen supra ipsos evaderet. Barbari supra fe hostes conspicati, fugam dederunt. Xenophon autem Græcos sine periculo traduxit. *Polyæn. l. 1.*

DEMOSTHENES Acarnanas, & Amphilochos ducentes ex adverso Peloponnesi castra locabat, magno torrente interposito. Videns autem longè per se hostes esse, & exercitum includi posse, in cavum, & insidiis aptum locum abscondit armatos, & focos trecentes, ut si includerent hostes exercitum nu-

mero, confurgentes ipsi à tergo adorirentur. Hostes includerunt Phalangem. At illi retro confurgentes, & repente eum multum in hostes invadentes, parvo negotio, atque labore pugna vicerunt. *Polyæn. l. 3.*

THEBANIS in Laconiam irrumperere conantibus cum Lacedæmonii, & reliqui focii Corinthum venissent, non pauciores viginti millibus, ut accessus promounerent, & impetum Bæotiorum à Peloponneso arcerent, facto initio à Cenchreis, usque ad Lechæum, vallis, & profundissimis fossis locum exadificaverunt, prius quam Bæotii accederent. Epaminondas autem animadvertens eo loci commodissimum introitum esse, qua Lacedæmonii excurias agebant, primum hostes in aciem provocat, triplo ferè plures multitudine. Deinde cum nemo progredi ex munitionibus auderet, sed omnes de vallo pugnarent, vim hostibus admovet. In omnibus igitur locis irruptiones fieri, maxime vero ubi Lacedæmonii erant, quod is locus penetrabilis esset, & ad custodiendum difficilis. Acri vero certamine inter utroque coorto, Epaminondas cum præstantissimis, & fortissimis Thebanorum viæ tandem perripit per Lacedæmonios, ac superatis præsidibus, copias per medium duxit, & in Peloponnesum penetravit. Quod ejus factum iis, quæ ante præclarè fecerat, nequaquam posterior fuit. *Diodor. l. 15.*

PHILIPPUS oppugnabat Phalcedonem urbem Thefalicam. Phalcedonii civitatem tradebat. Cum autem introirent mercenarii, in insidiis inciderunt. Multi enim è telis, & turribus lapides, & jacula mitrebat. Philippus adversus insidias mox consilium reperit. Posteriori urbi pars erat tranquilla, quippe cives omnes ad insidias concurrerant. In eo loco Macedones impressionem facere iussit, & scalas apponere. Qui cum ascendissent moenia, Phalcedonii desidentes, à jaculantibus mercenariis, incitato cursu ad eos repellendos ferebantur, quæ muros tenebant, At illi, priusquam ad manus veniretur, urbe potius sunt. *Polyæn. l. 4.*

PERASSAORTES Darii cognatus cum magnis copiis Perfidia Sufidas portas custodiebat. Hæ sunt montes angusti, & excellenti. In hos impressionem facientibus Macedonibus, nullo negotio Barbari resisterunt, eosque repulerunt, fundarum, telorum, saxorumque jaculis. Itaque revocatis à xxx. stadiis, Alexander vallum muniebat. Extabat oraculum Apollinis, peregrinum Lycum itineris ei contra Perfas ducem futurum. Accedit ad Alexandrum bubulcus, memoria veste amictus, iniquens, Sibi Lycum nomen esse, in circuitu montium occultam esse viam, quod sylva continuis arboribus tegeretur: G sibi vero soli propter boum pascua notam esse. Recordatus Alexander vaticinii, bubulco fidem habet. Itaque omnem exercitum se castris jubet continere, & frequentes ignes incendere, qui ad Perfarum conspectum pertingerent. Philox autem ad Ephæstioni mandatum dedit occultum, ut cum in jugis montium confexissent apparere Macedones, ipsi inferius impetum in hostes ederent. Ipse cum satellitibus, & uno armatorum agmine, Scythisque sagittariis omnibus, per occultam viam progressus octoginta stadia, castrametatus, & in medio asperimæ sylvæ. Circa mediam vero noctem confecto itinere, non procul ab hostibus somno, quietique deditis, constitit. Illucescente die, tubæ concinuerunt. A vertice montium Ephæstion, & Philotas, à vallo Macedones eduxerunt. Perfa in medio superiorum, atque inferiorum hostium comprehensi, partim trucidati, partim à præcipitiis devoluti, partim vivi ab hostibus capti. *Ibid.*

ALEXANDER Macedo, cum hostis in saltu editiore castra communiisset, inducta parte copiarum, præcepit his, quos relinquebat, ut ex more ignes excitarent, speciemque præberent totius exercitus: ipse per avias regiones, circumducta Hist manu, hostem superiore aggressus loco depulit. *Front. l. 2. c. 5.*

SYRACUSANIS prope Gelam castrametantibus, contra exules duce Solistrato in patriam redire volentes, Agathocles noctu cum mille militibus in urbem irrupit. Solistratiani ingressos in fugam vertunt, & ad trecentos deiecerunt. Aliis vero conantibus effugere per quandam angulum locum: præter expectationem Agathocles à periculis eos liberavit. Cum seipsem vulnera accepisset, & ex copia cruoris defluens corpus elanguisset, denunciavit tubicini, ut progressi ad ambas partes muri, prælii signum darent. Cum è vestigio mandatum hoc executi fuissent, qui ex Gela in auxilium accurerant, propter caliginem veritatem non poterant observare: suspicati enim alterum Syracusanorum exercitum per utraque memorum latera subingressum esse, persequi deinceps destiterunt, & diviso in duas partes exercitu, confestim auxiliabantur, ad sonitum